














I

目录
一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 17 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................- 85 -
[...]
pH 6.5、总铜 74.05mg/L、COD 100mg/L、SS
80mg/L、氨氮 40mg/L

喷淋塔废水 pH 4~6、COD 120mg/L、SS 80mg/L
场地清洁水 pH 6~9、COD 100mg/L、SS 80mg/L、氨氮 70mg/L

南京市罗奇泰克

电子有限公司

洗铜废水 pH 6~7、总铜 80mg/L、COD 30mg/L、SS 100mg/L
喷淋塔废水 pH 6~9、COD 200mg/L、SS 200mg/L

泉州市洛江金田

电子有限公司

无细分生产废水种

类

COD 200mg/L、BOD5 40mg/L、SS 40 mg/L、氨

氮 60mg/L
表 4.2-2 技改项目生产废水污染物产生情况

污染源
产生量

（t/d）
排放去向及排放量

（t/d） 表征污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）



- 125 -

洗铜废水 0.78 综合废水预处理系统
0.78

pH 6.5 /
总铜 551 0.150
CODcr 100 0.027
SS 80 0.022
氨氮 40 0.011

泡铜废水 0.78 综合废水预处理系统
0.78

pH 6.8 /
总铜 112 0.027
CODcr 50 0.012
SS 40 0.009
氨氮 20 0.005

地面清洗废

水
0.79 综合废水预处理系统

0.79

pH 6~9 /
总铜 100 0.028
CODcr 100 0.028
SS 80 0.022
氨氮 70 0.019

设备清洗废

水
1.19 综合废水预处理系统

1.19

pH 4~6 /
总铜 300 0.125
CODcr 100 0.042
SS 80 0.033
氨氮 80 0.033

喷淋塔排水 0.22 综合废水预处理系统
0.0.22

pH 9~11 /
CODcr 200 0.015
SS 80 0.006

合计
综合废水预处理系统

5.1 / / /

表 4.2-3 技改项目生产废水污染物产生量合计表（单位：t/a，pH除外）

指标 pH CODcr 总铜 氨氮 SS
产生量 6~9 0.124 0.33 0.068 0.092

4.2.1.2 废水排放情况

本项目产生的洗铜废水 0.78t/d，泡铜废水 0.78t/d，地面清洗废水 0.79t/d，设

备清洗废水 1.19t/d，喷淋塔排水 0.18t/d，共 5.06t/d。上述生产废水拟纳入综合废

水，经厂区内综合废水预处理系统+中水回用系统+生化系统处理后排放。

根据改扩建环评专项评价表 2.4-5，其设计设置的 2套 15t/d酸性酸性蚀刻再

生回用系统主要产生废气喷淋废水 0.5t/d、铁吸收缸废水 2.3t/d、清洗废水 2.3t/d，

共 5.1t/d。其中，废气喷淋废水、清洗废水归入综合废水处理系统，而铁吸收缸

废水则因其呈酸性而直接排入废水池储存替代混凝剂使用。

技改前后酸性酸性蚀刻再生回用系统废水产生及其去向变化情况见表 4.2-4。

表 4.2-4 技改前后酸性蚀刻再生回用系统废水产生情况

种类
技改前 技改后

备注
产生量 t/d 去向 产生量 t/d 去向

洗铜废水
2.3 综合废水

0.78 综合废水 改扩建环评清洗废水

的产生工序为设备清泡铜废水 0.78 综合废水



- 126 -

洁、设备保养、铜板

清洗等

地面清洗废水 0.79 综合废水

设备清洗废水 2.56 综合废水

喷淋塔排水 0.5 综合废水 0.19 综合废水 /

铁吸收缸废水 2.3 混凝剂 0 / 废气防治措施改变，

无此类废水

合计 5.1 / 5.1 / /

酸性提铜报告表通过将中水回用水收率由 59.5602%提升至 59.516%以实现

经中水回用系统处理后的生产废水外排量不变，同时，项目不对改扩建项目的生

产线进行调整，含银废水、铜氨废水、高浓度有机废水、高浓度废水、络合废水

等不进入中水回用处理系统的废水量不变，最终实现全厂总排水量不变。现有项

目的全厂废水总排放量为 9111.8m3/d；其中员工生活污水为 604m3/d，生产废水

排放量为 8507.8m3/d（初期雨水排放量为 58.3m3/d，生产废水排放量为

8449.5m3/d）。

根据表 4.2-4，与技改前相比，技改后生产废水产生量不变，且该股废水纳入

综合废水进行管理，经“综合废水预处理系统+中水回用系统+生化系统”处理后外

排，最终外排废水量不变，即生产废水排放量为 8507.8m3/d。换言之，技改完成

后，全厂废水总排放量为 9111.8m3/d；其中员工生活污水为 604m3/d，生产废水

排放量为 8507.8m3/d（初期雨水排放量为 58.3m3/d，生产废水排放量为

8449.5m3/d），全厂水平衡图详见图 2.7-2。

因本项目不新增污染因子，执行标准仍为原环评标准，故技改完成后生产废

水的化学需氧量、悬浮物、氨氮、总铜等因子年排放量依次为 148.886t/a、89.332t/a、

23.822t/a、0.8933t/a，上述因子年排放量仍在排污许可证相应控制指标范围之内。

4.2.2 废水影响分析

本项目排水执行“雨污分流、清污分流”，技改项目产生的生产废水将纳入综

合废水，均排放至综合废水预处理系统处理后输送至中水回用系统进一步处理，

中水系统所得的浓水再经厂内生化系统处理后排放至苍江。

技改项目产生且纳入综合系统处理的生产废水 5.1t/d，且技改前生产废水产

生量为 5.1t/d，且纳入综合废水进行管理，即技改后的生产废水产生量不变，且

废水的处理方式与技改前一致。



- 127 -

表 4.2-5 技改项目生产废水与现有综合废水水质对比表（单位：mg/L）

项目
水量
t/d CODcr SS 氨氮 铜

石

油

类

甲

醛

总

磷
银 镍

氰

化

物

技改

项目
5.10 69.69 51.63 38.10 184.8

7 / / / / / /

现有

项目

综合

废水

水质
*

6499.9
4 633.8 239.8 125.9 221.8 6.8 4.1 5.9 8.4 130.1 0.6

技改

后综

合废

水水

质

6499.9
4 633.4 239.7 125.8 221.8 6.8 4.1 5.9 8.4 130.0 0.6

注：该表中现有项目综合废水水质根据酸性提铜报告表中表 4.2-4折算获得。

由上表可知，技改项目产生的生产废水纳入综合废水进行管理，不新增污染

物，各因子浓度均小于现有综合废水相应的浓度。技改项目技改项目所产生的生

产废水总量远低于现有项目综合废水量，因此，技改项目生产废水的纳入对现有

综合废水水质和水量冲击较小。为此，本评价认为，在废水水质基本不变，且不

超过现有的废水站的处理规模的情况下，技改后项目产生的生产废水经厂区处理

设施处理后能保证稳定达标排放。

4.2.3 废水污染防治措施及其可行性

根据表 4.2-4，本项目拟技改的单元所产生的生产废水量较技改前不变，且水

质与综合废水相近，即现有项目的污水处理系统的处理能力可满足需求，为此，

本项目产生的废水拟依托现有项目的污水处理系统进行处理。根据改扩建环评，

厂区内污水处理处理系统综合处理能力为 12000t/d。现有项目根据废水的特征，

分质收集分类预处理的方式，将生产废水分为含银废水、含氰废水等 9类收集，

并设置 9套预处理系统。本项目生产废水排入综合合废水预处理系统、中水回用

系统处理后，其中，浓水送至生化系统处理后排放至苍江。

由图 2.2-1可知，综合废水预处理系统主要由 pH调节池、混凝池等组成。综

合主要污染物为酸碱、SS、CODcr、少量铜离子等，通过“物化沉淀+混凝沉淀”

对其进行预处理，考虑到综合清洗废水中可能混入络合铜，系统物化前端增加



- 128 -

FeSO4备用投加装置，同时在后续混凝阶段投加少量 Na2S，提高铜的去除率。综

合清洗废水经过收集后进入综合清洗废水调节池进行均匀水质水量的均衡，然后

经泵提升至 pH调节池，再投加 FeSO4、NaOH，将 pH调整至 9～10，生成 Cu(OH)2

沉淀，之后进入混凝反应池，通过投加 PAC以及少量的 Na2S，生成 CuS沉淀，

进一步去除废水中的铜，接着进入絮凝池，通过投加 PAM，使废水中的沉淀物、

悬浮物形成大颗粒絮体，最后进入沉淀池生成进行泥水分离，通过排泥去除废水

中部分的 CODCr、铜、SS等。部分废水进入中水回用系统。剩余部分进入生化

系统作进一步处理。

综合废水、含镍废水等共用的中水回用系统采用装置。该套装置可对废水进

行深度处理，传统回用水处理工艺，应用广泛、工艺可靠，可确保出水的回用水

质。

生化系统中缺氧池借助硝化细菌的硝化作用将氨氮转化为硝酸盐。而好氧池

则利用好氧细菌的新陈代谢作用将有机物彻底氧化分解，在此过程中 COD、BOD5

等可被大量去除。经两级缺氧好氧处理后，废水中磷、氨氮、COD、BOD5等含

量将大大降低。生化沉淀池、物化消化池则可有效去除 SS等污染物。经后续的

消化滤池、反硝化滤池、深度氧化池等处理后，生产废水可达标排放。由表 2.14-6

可知，目前污水处理系统运行平稳，尾水甲醛排放浓度符合广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表 4第二时段一级标准限值，其他污染物满

足广东省地方《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2中珠三角的

排放限值相应要求。因此，本项目依托现有项目污水处理设施可行。

4.2.4 废水排污信息

按照废水污染防治措施及其排放去向执行本项目的水污染物排放情况如下

表所示。

表 4.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口是

否符合要

求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生产

废水

（综

pH、
CODcr
、SS、

排至

中水

回用

连续排放，排

流量不稳定，

但有规律，且

TW004
综合废

水预处

理系统

pH调节

+物化沉

淀+混凝

/ / /



- 129 -

合废

水）

氨氮、

总铜等

系统 不属于周期

性规律

沉淀

2

磨板

废水、

含氰

废水、

含镍

废水、

综合

废水

pH、
CODcr
、SS、
氨氮、

总铜等

排至

生化

系统

连续排放，排

流量不稳定，

但有规律，且

不属于周期

性规律

TW008 中水回

用系统

两级反

渗透
/ / /

3
厂内

综合

废水

pH、
CODcr
、SS、
氨氮、

总铜等

进入

城市

下水

道（再

入江

河、

湖、

库）

连续排放，排

流量不稳定，

但有规律，且

不属于周期

性规律

TW002
生化系

统
生化法 DW002 是 企业总排

表 4.2-7 废水直接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理位置 废水排

放量
t/a

排水

去向

排放规

律

间歇

式排

放时

段

受纳自然水体信

息

汇入受纳自然水

体处理坐标

经度 纬度 名称
受纳水体

功能目标
经度 纬度

DW002 112°42′4
6.09″

22°23′39.
94″ 8506.45

进入

城市

下水

道（再

入江

河、

湖、

库）

连续排

放，排流

量不稳

定，但有

规律，且

不属于

周期性

规律

/ 潭江 III类 112°42′3
3.19″

22°23′11
.97″

表 4.2-8 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1 DW002

pH
广东省地方《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）中表 2中珠三角的排放限

值相应要求

6-9
CODcr 50
SS 30
氨氮 8
总铜 0.3

注：①浓度限值单位为 mg/L，pH除外；②表中污染物仅列出技改项目涉及的污染物。

表 4.2-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物

种类

排放

浓度

新增日排

放量

全厂日

排放量

新增年排

放量

全厂年

排放量

1 DW002

pH 6-9 / / / /
CODcr 50 0 0.425 0 148.886
SS 30 0 0.255 0 89.332
氨氮 8 0 0.068 0 23.822



- 130 -

总铜 0.3 0 0.003 0 0.8933

全厂排放口合计

pH / /
CODcr 0 148.886
SS 0 89.332
氨氮 0 23.822
总铜 0 0.8933

注：①排放浓度单位为 mg/L，pH除外；②新增日排放量、全厂日排放量、新增年排放量、

全厂年排放量单位为 t/a；③表中污染物仅列出技改项目涉及的污染物。

4.2.5 监测计划

本项目生产废水依托现有项目污水处理系统进行处理，无新增污染物，延用

排污许可证登记的监测计划。

表 4.2-10 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水排放口
DW002

pH 自动监测

广东省地方《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）中表 2中
珠三角的排放限值相应要求

CODcr 自动监测

SS 1次/月
氨氮 自动监测

总铜 自动监测

注：①按照《污染源自动监控设施运行管理办法》要求，在污染源自动监控设施不能正常运

行期间，要采取人工采样监测的方式报送数据，数据报送每天不少于 4次，间隔不得超过 6
小时；②表中污染物仅列出技改项目涉及的污染物。

4.3 噪声

4.3.1 噪声源强

本技改项目运营期间主要的噪声污染源是生产设备等运行及风机使用过程